
               Caracas, jueves 17 de octubre de 2019                                    Número 41.740AÑO CXLVII  -  MES I

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto4.007 Pág. 1 

 

Decreto N° 4.007                                  17 de octubre de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, en concordancia 
con los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 
Artículo 1°. Nombro al ciudadano FÉLIX RAMÓN 
PLASENCIA GONZÁLEZ, titular de la Cédula de Identidad  
N° V-6.366.780, como PRESIDENTE DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE TURISMO (INATUR), en calidad de 
Encargado, con las competencias inherentes al referido cargo, 
de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CULTURA

Resoluciones mediante las cuales se designan a los ciudadanos que en 
ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se especifican, 
de este Ministerio.

 
DEFENSORÍA DEL PUEBLO

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y al 
ciudadano que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en 
ellas se especifican, de este Organismo.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y 

ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que 
en ellas se especifican, de este Organismo.

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 4.007, mediante el cual se nombra al ciudadano Félix Ramón 

Plasencia González, como Presidente en calidad de Encargado, del 
Instituto Nacional de Turismo (INATUR).

Decreto Nº 4.008, mediante el cual se confiere la “Orden Libertadores 
y Libertadoras de Venezuela” en su Primera Clase “Espada”, Post 
Mortem, a los ciudadanos Virgilio Raúl Márquez Morillo y Nesmar 
José Salazar Núñez, por su ineludible compromiso con la República 
Bolivariana de Venezuela, demostrando su abnegado y destacado 
espíritu de lucha al servicio del resguardo y defensa de la Nación.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano Kenny Antonio 

Díaz Rosario, la firma de documentos emitidos con ocasión de la 
sustanciación, conocimiento, otorgamiento, objeción o negativa de las 
solicitudes de Jubilaciones Especiales a funcionarios, empleados u 
obreros al servicio de la Administración Pública Nacional, que hayan 
sido Autorizados por quien suscribe la Resolución.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

Empresa de Propiedad Social Agropatria, S.A. 
Providencia mediante la cual se designa la Comisión de Contrataciones 

Públicas, con carácter permanente, de esta Empresa, integrada por 
las ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan.

Providencias mediante las cuales se designan a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que 
en ellas se especifican, de esta Empresa.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resoluciones mediante las cuales se designan a la ciudadana y al 
ciudadano que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en 
ellas se especifican, de este Organismo.

CNU
Acuerdo mediante el cual se designa a la ciudadana Marlene Yadira 

Cordova, como Secretaria Permanente del Consejo Nacional de 
Universidades, en calidad de Encargada, de este Organismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se declara oficial el Tomo del Anuario de 
Mortalidad del año 2015.

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas que en 
ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se señalan, 
de este Ministerio.

Fundación Misión Barrio Adentro
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Nellys Molina 

Contreras, como Coordinadora Regional de la Fundación Misión 
Barrio Adentro del estado Barinas, en calidad de Encargada, de esta 
Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Manuel 
Guzmán Tato, como Presidente de la Fundación Escuela para el 
Fortalecimiento del Poder Popular, adscrito a este Ministerio.



448.298           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Jueves 17 de octubre de 2019

Decreto4.007 Pág. 2 

 

Artículo 2°. Delego en la Vicepresidenta Ejecutiva la 
juramentación del referido ciudadano. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los diecisiete días del mes de octubre de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Decreto 4.008  Pág. 1 

 

Decreto N° 4.008             17 de octubre de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
numeral 3 del artículo 156 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela, concatenado con los numerales 1 y 2 
del artículo 236 ejusdem, en concordancia con lo dispuesto en 
los artículos 1º, 2º, 7º y 8º de la Ley sobre la Condecoración 
“Orden Libertadores y Libertadoras de Venezuela”; en 
cumplimiento del deber histórico de honrar a quienes con su 
esfuerzo, sacrificio y entrega han contribuido a la consolidación 
del supremo ideal de la felicidad y de la libertad del pueblo 
venezolano, 
 
 

CONSIDERANDO 
 

 
Que el Ejecutivo Nacional, a través de la Orden Libertadores y 
Libertadoras de Venezuela, busca reconocer a todos los Hombres 
y Mujeres que en ejercicio de sus actividades, han contribuido a 
la formación de la Patria, 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que la República Bolivariana de Venezuela, por medio del 
Ejecutivo Nacional, atendiendo al esfuerzo y acciones 
emprendidas en vida, demostraron su abnegado compromiso y 
destacado espíritu de lucha al servicio del resguardo y defensa 

Decreto 4.008  Pág. 2 

 

de la Nación, con valentía y arrojo, convirtiéndose así en digno 
ejemplo de la Patria del Libertador Simón Bolívar,  
 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que los ciudadanos VIRGILIO RAÚL MÁRQUEZ MORILLO y 
NESMAR JOSÉ SALAZAR NÚÑEZ, con su abnegada labor, 
demostraron un desempeño excepcional, a través de su 
dedicación y profundo compromiso convirtiéndose así en dignos 
ejemplos, los cuales ofrendaron sus vidas sirviendo a la Nación.  
 

 
DECRETO 

 
 
Artículo Único. Se confiere la “Orden Libertadores y 
Libertadoras de Venezuela” en su Primera Clase 
“Espada”, Post Mortem, a los ciudadanos VIRGILIO RAÚL 
MÁRQUEZ MORILLO y NESMAR JOSÉ SALAZAR NÚÑEZ, 
por su ineludible compromiso con la República Bolivariana de 
Venezuela, demostrando su abnegado y destacado espíritu de 
lucha al servicio del resguardo y defensa de la Nación. 
 
Dado en Caracas, a los diecisiete días del mes de octubre de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Decreto 4.008  Pág. 3 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz  
y Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas y Servicios 
(L.S.) 

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 

Decreto 4.008  Pág. 2 

 

de la Nación, con valentía y arrojo, convirtiéndose así en digno 
ejemplo de la Patria del Libertador Simón Bolívar,  
 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que los ciudadanos VIRGILIO RAÚL MÁRQUEZ MORILLO y 
NESMAR JOSÉ SALAZAR NÚÑEZ, con su abnegada labor, 
demostraron un desempeño excepcional, a través de su 
dedicación y profundo compromiso convirtiéndose así en dignos 
ejemplos, los cuales ofrendaron sus vidas sirviendo a la Nación.  
 

 
DECRETO 

 
 
Artículo Único. Se confiere la “Orden Libertadores y 
Libertadoras de Venezuela” en su Primera Clase 
“Espada”, Post Mortem, a los ciudadanos VIRGILIO RAÚL 
MÁRQUEZ MORILLO y NESMAR JOSÉ SALAZAR NÚÑEZ, 
por su ineludible compromiso con la República Bolivariana de 
Venezuela, demostrando su abnegado y destacado espíritu de 
lucha al servicio del resguardo y defensa de la Nación. 
 
Dado en Caracas, a los diecisiete días del mes de octubre de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA



Jueves 17 de octubre de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          448.299

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS



448.300           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Jueves 17 de octubre de 2019



Jueves 17 de octubre de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          448.301



448.302           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Jueves 17 de octubre de 2019



Jueves 17 de octubre de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          448.303



448.304           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Jueves 17 de octubre de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA



Jueves 17 de octubre de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          448.305

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



448.306           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Jueves 17 de octubre de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS 

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES



Jueves 17 de octubre de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          448.307

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CULTURA



448.308           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Jueves 17 de octubre de 2019

DEFENSORÍA DEL PUEBLO



Jueves 17 de octubre de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          448.309

MINISTERIO PÚBLICO



448.310           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Jueves 17 de octubre de 2019



Jueves 17 de octubre de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          448.311



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVII  -  MES I                        Número 41.740
               Caracas, jueves 17 de octubre de 2019


